



## 2024年6月期 中間期決算短信（非連結）

2024年2月20日

会社名 株式会社 武井工業所 株主コミュニティ銘柄  
(URL <https://www.takei21.co.jp>)  
代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 武井 厚  
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理部長 (氏名) 伊藤 健一 TEL 0299-24-5200  
半期報告書提出予定日 2024年3月29日 配当支払開始予定日 -  
半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年6月期中間期の業績 (2023年7月1日～2023年12月31日)

#### (1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年6月期中間期	2,664	△ 7.8	168	△ 17.6	171	△ 31.7	108	△ 24.5
2023年6月期中間期	2,891	13.0	204	233.0	250	257.2	143	196.0

	1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	
	円	銭	円	銭
2024年6月期中間期	30.	67	-	-
2023年6月期中間期	40.	61	-	-

#### (2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円		百万円		%	
2024年6月期中間期	5,503		2,364		43.0	
2023年6月期中間期	5,268		2,163		41.1	

(参考) 自己資本 2024年6月期中間期 2,364百万円 2023年6月期中間期 2,163百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金		
	中間	期末	合計
2023年6月期	0. 00	3. 00	3. 00
2024年6月期	0. 00		
2024年6月期 (予想)		2. 50	2. 50

### 3. 2024年6月期の業績予想 (2023年7月1日～2024年6月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,600	2.7	316	△ 1.3	313	△ 16.3	206	△ 15.1	58. 54

※ 注記事項

(1) 中間期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

①会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

②①以外の会計方針の変更 : 無

③会計上の見積りの変更 : 無

④修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

①期末発行済株式数（自己株式を含む）

2024年6月期中間	3,542,000株	2023年6月期中間	3,542,000株
------------	------------	------------	------------

②期末自己株式数

2024年6月期中間	6,756株	2023年6月期中間	6,756株
------------	--------	------------	--------

③期中平均株式数（中間期累計）

2024年6月期中間	3,535,244株	2023年6月期中間	3,535,244株
------------	------------	------------	------------

※決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提にもとづいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 中間期財務諸表及び主な注記	P. 1
(1) 中間期貸借対照表	P. 1
(2) 中間期損益計算書	P. 3
(3) 財務諸表に関する注記事項	P. 4
(継続企業の前提に関する注記)	P. 4
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 4
(中間期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	P. 4

## 1. 中間期財務諸表及び主な注記

## (1) 中間期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年6月30日)	当中間会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	213,053	346,112
受取手形	84,265	170,056
電子記録債権	315,086	333,787
売掛金	746,109	1,002,021
商品及び製品	725,558	772,179
原材料及び貯蔵品	118,622	121,816
前払費用	17,213	12,286
短期貸付金	916	921
関係会社短期貸付金	131,000	139,000
その他	12,418	15,306
流動資産合計	2,364,245	2,913,489
固定資産		
有形固定資産		
建物	172,366	171,021
構築物	37,444	41,034
機械及び装置	78,699	73,899
工具、器具及び備品	23,895	41,365
土地	1,478,771	1,478,771
リース資産	87,905	90,911
建設仮勘定	-	25,039
有形固定資産合計	1,879,082	1,922,042
無形固定資産		
ソフトウェア	68,665	55,588
その他	941	844
無形固定資産合計	69,607	56,433
投資その他の資産		
投資有価証券	31,359	35,721
関係会社株式	4,800	4,800
出資金	12,010	12,010
長期貸付金	616	154
関係会社長期貸付金	157,000	149,000
会員権	14,181	14,181
繰延税金資産	23,541	23,541
長期性預金	151,000	185,960
保険積立金	168,749	178,408
その他	7,408	7,867
投資その他の資産合計	570,667	611,645
固定資産合計	2,519,357	2,590,121
資産合計	4,883,602	5,503,610

※記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年6月30日)	当中間会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	12,626	23,399
電子記録債務	396,162	408,935
買掛金	312,585	411,137
短期借入金	669,900	988,100
1年内償還予定の社債	100,000	20,000
1年内返済予定の長期借入金	53,160	69,156
リース債務	28,146	28,045
未払金	201,461	230,803
未払法人税等	82,110	62,500
未払消費税等	19,072	37,400
預り金	25,111	31,657
賞与引当金	32,000	31,000
その他	3,023	5,373
流動負債合計	1,935,360	2,347,507
固定負債		
社債	10,000	100,000
長期借入金	82,770	116,195
リース債務	71,787	74,799
退職給付引当金	335,983	339,785
役員退職慰労引当金	173,929	151,157
資産除去債務	9,252	9,273
固定負債合計	683,723	791,211
負債合計	2,619,083	3,138,718
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金		
資本準備金	811,955	811,955
資本剰余金合計	811,955	811,955
利益剰余金		
その他利益剰余金		
固定資産圧縮積立金	7,747	7,747
特別償却準備金	27,820	27,820
繰越利益剰余金	1,313,478	1,411,302
利益剰余金合計	1,349,047	1,446,871
自己株式	△ 1,274	△ 1,274
株主資本合計	2,259,728	2,357,552
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	4,790	7,339
評価・換算差額等合計	4,790	7,339
純資産合計	2,264,519	2,364,891
負債純資産合計	4,883,602	5,503,610

※記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## (2) 中間期損益計算書

中間会計期間

(単位：千円)

	前中間会計期間 (自 2022年7月1日 至 2022年12月31日)		当中間会計期間 (自 2023年7月1日 至 2023年12月31日)	
	金額	百分比(%)	金額	百分比(%)
売上高	2,891,238		2,664,537	
売上原価	2,137,832		1,932,369	
売上総利益	753,405		732,168	
販売費及び一般管理費	548,565		563,412	
営業利益	204,840		168,755	
営業外収益	49,704		10,076	
営業外費用	3,871		7,701	
経常利益	250,674		171,130	
特別利益	234		-	
特別損失	85		0	
税引前中間純利益	250,823		171,130	
法人税、住民税及び事業税	107,250		62,700	
中間純利益	143,573		108,429	

※記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## 品種別売上実績

(単位：千円)

	前中間会計期間 (自 2022年7月1日 至 2022年12月31日)		当中間会計期間 (自 2023年7月1日 至 2023年12月31日)	
	金額	百分比(%)	金額	百分比(%)
製品				
道路用製品	290,892	10.1	338,041	12.7
水路用製品	948,129	32.8	990,133	37.2
擁壁・土止め用製品	396,208	13.7	300,664	11.3
法面保護用製品	16,563	0.6	8,671	0.3
その他	106,388	3.7	89,142	3.3
小計	1,758,183	60.9	1,726,654	64.8
商品				
プレキャストコンクリート製品	909,009	31.4	709,219	26.6
その他	224,044	7.7	228,663	8.6
小計	1,133,054	39.1	937,883	35.2
合計	2,891,238	100.0	2,664,537	100.0

※記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(3) 財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(中間期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

中間会計期間における税金費用については、年度の実効税率を合理的に見積もり、税引前中間純利益に当該見積もり実効税率を乗じて計算しております。